2024 年 7 月 5 日

各位

東京建物株式会社

「日本真珠会館」建替え事業、「Brillia 神戸旧居留地」着工

神戸旧居留地で 14 年ぶりの分譲マンション

 東京建物株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役 社長執行役員 野村 均）は、老朽化のため 2023 年

3 月に閉館した登録有形文化財「日本真珠会館」の跡地（神戸市中央区）において、共同住宅・展示場・事務

所からなる複合マンション「Brillia 神戸旧居留地」（以下「本物件」）が着工しましたので、お知らせします。

神戸旧居留地では 14 年ぶりの新築分譲マンションとなります※。

本物件は、神戸市中心部、三宮エリアの神戸旧居留地に立地する、地上 13 階建て・総戸数 53 戸の共同住

宅と展示場、事務所が一体となった複合マンションです。神戸旧居留地内の西洋建築のデザイン要素を取り

込み、街並みに調和したシンボリックな建物となります。1 階・2 階部分には旧建物を所有していた日本真珠

輸出組合が新たな「日本真珠会館」を設け、旧建物にあった「神戸パールミュージアム」などの施設の再オ

ープンを予定しています。

※ 神戸市中央区の神戸旧居留地内の新築分譲マンションとして 14 年ぶりの供給となります。神戸旧居留地とは、神戸市の旧居留地地

区地区計画に定められた約 22.1ha の地域を指します。

【本リリースのポイント】

 ・ 「日本真珠会館」の建替え事業として、共同住宅・展示場・事務所からなる複合マンション「Brillia

神戸旧居留地」が着工。

・ 「神戸旧居留地エリア」で 14 年ぶりとなる新築分譲マンション。

・ 神戸旧居留地内の西洋建築のデザイン要素を取り込んだ、街並みに調和したシンボリックな外観

デザインを採用。

● 立地等について

 神戸旧居留地は明治の開港以降、外国⼈居留地として整備され、その後、都心の中枢業務地として発展し

てきた地域です。街区形態は整備当時とほとんど変わらず、大正から昭和にかけて建てられ現存する近代洋

風建築と神戸の風土が融合した独特の魅力を持っています。本物件は真珠産業の拠点として 70 年間親しま

れた「日本真珠会館」の再生事業であると同時に、神戸旧居留地において 14 年ぶりに供給される分譲マンシ

ョンとして誕生します。また、本物件は、JR「三ノ宮」駅から徒歩 10 分に位置し、2023 年 4 月にリニュー

アルオープンした都市公園「東遊園地」に近接する、希少性の高い立地です。

● 外観デザインについて

 外観デザインにおいては、歴史的環境に配慮した風格ある都市景観の形成を図るため、神戸旧居留地エリ

アに多くみられる三層構成の外観デザインとしています。また、新たな「日本真珠会館」では、旧建物の内

装で使用されていたサインや照明器具などを一部そのまま再利用することで、神戸旧居留地の歴史を継承す

るデザインとしています。

●「Brillia 神戸旧居留地」概要

所 在 地：兵庫県神戸市中央区東町 122 番 1、伊藤町 121 番 2（計 2 筆・地番）

交 通：JR 東海道本線（JR 神戸線）「三ノ宮」駅 徒歩 10 分

阪神本線「神戸三宮」駅 徒歩 10 分

阪急神戸線「神戸三宮」駅 徒歩 11 分

ポートライナー「三宮」駅 徒歩 12 分

神戸市営地下鉄海岸線「三宮・花時計前」駅 徒歩 8 分

神戸市営地下鉄海岸線「旧居留地・大丸前」駅 徒歩 10 分

神戸市営地下鉄西神・⼭⼿線「三宮」駅 徒歩 12 分

総 戸 数：53 戸（一般販売 43戸、特定会員優先販売 10戸） 他、事務所・展示場１区画

敷 地 面 積：743.64 ㎡（建築確認申請上面積）

構 造 ・ 規 模：鉄筋コンクリート造地上 13 階、地下 1 階建

建 築 面 積：568.26 ㎡

延 床 面 積：6,188.85 ㎡

間 取 り：1LDK～3LDK

専 有 面 積：38.74 ㎡～147.65 ㎡（宅配 BOX 面積 0.5 ㎡～1.9 ㎡含む）

販 売 時 期：2024 年 11 月中旬販売開始（予定）

売 主：東京建物株式会社

施 工：株式会社大木工務店

建 物 竣 工：2026 年 7 月下旬（予定）

引 渡 し：2026 年 9 月下旬（予定）

公 式 サ イ ト：https://kobe-kyoryuchi.brillia.com/

https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fkobe-kyoryuchi.brillia.com%2F&data=05%7C02%7Csekiguchitk%40tatemono.com%7C7d1286fa41304d93f59208dc9708c65b%7C40a4019431d3454499a79197e642af12%7C0%7C0%7C638551311157097421%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=g5PNIO%2B9T56YAnjSlaI61zna%2Fr1jsvMGKHvWA4OlCFE%3D&reserved=0

● 位置図

以上